## ארץ ישראל בהגותו של רמח"ל

### מבוא

שאלת יחסו של רמח"ל לארץ ישראל סבוכה למדי. קורות חייו מבליטים במידה רבה את זיקתו העמוקה לארץ ישראל.<sup>1</sup> רמח"ל עצמו עלה לארץ ישראל, בשנת ה'תק"ג (1743), לקראת סוף חייו. בהגיעו לארץ התיישב בעיר עכו, נפטר בה כעבור מספר שנים, ונקבר ככל הנראה בכפר יסיף הסמוך. באחת מאגרותיו משנת ה'ת"ץ (1730), כמה שנים קודם עלייתו ארצה, מספר רמח"ל על כמיהתו הגדולה להגיע לארץ ישראל:

"ואני גם כן כבר קבעתי עצמי בעז"ה ובישועתו ללכת אל ארץ טובה מן הארצות האלה - ארץ הקדושה. אמת, כי לא אוכל עשוהו מיום אל יום, אבל מקוה אני שלא יעברו שנים, ואם יחפוץ ה' - מקוה אני שלא יעברו גם חדשים הרבה" (אגרות רמח"ל אגרת ע"ח).

<sup>1</sup> להרחבה ראו ח' זוהר, "רבי משה חיים לוצאטו בארץ ישראל", סיני ל' (התש"ב); מ' בניהו, "עלייתו של הרמח"ל לארץ ישראל", קובץ תורני לזכר ריא"ה הרצוג, ירושלים (תשכ"ב); ד' שלם, "גילויים חדשים לקורות הרמח"ל בארץ ישראל", קהילת רמח"ל (ה'תש"פ).

<sup>2</sup> דברי הספד אלו צוטטו במאמרים בהערה הקודמת, ולעת עתה אינני מוצא את מקור הדברים (ראו גם הערך 12 במאמרה של צ' רובין, שנוכח להלן הערה 4).

באגרת אחרת משנת ה'תק"ד (1744), מאת תלמיד אחר בשם ר' יעקב חזק מפדובה, מסופר שמטרת עלייתו לארץ ישראל הייתה "לעבוד את ה' בטהרה וללכת בדרך ישרה", כאשר השהות בארץ ישראל מסייעת בהשגת מטרה נעלה זו:

"קם לבנו בקרבנו בשמענו שגם כי האריך טרחא מלא ה' מאויי לבו הטהור והביאו אל ארץ הקדושה ברוחה והצלחה.

<sup>3</sup> אמנם בהמשך הוא מסייג מעט את דבריו וכותב: "בפרק זה ביקשתי להבליט את מורכבות משנתו של רמח"ל שאינה מתיישב בפשטות עם התיאור השגור, שבו חטאתי אף אני בעבר, של תורתו כניצבת על ציר היסטורי של שיח היסטוריוסופי המוליך אל חוג ראי"ה קוק, שהאדרת עניינה של ארץ ישראל הוא סמן היכר מובהק שלו".

<sup>4</sup> צ' רובין, "ארץ-ישראל במשנתו הקבלית של רמח"ל", בתוך: "ארץ-ישראל בהגות היהודית בעת החדשה", עורך: אביעזר רביצקי (יד יצחק בן-צבי, ירושלים ה'תשנ"ח [1998]), עמ' 224-186.

<sup>5</sup> כמו כן, י' גארב (עמ' 228 הערה 112) דחה חלק מהמקורות שעליהם התבססה רובין, שלטענתו מיוחסים לתלמידיו של רמח"ל ולא לרמח"ל עצמו.

הוא עסק בכך רבות.<sup>6</sup> בחיבוריו הקבליים של רמח"ל קיימת התייחסות נרחבת לזוהר, אך ההתמקדות המרכזית של רמח"ל הייתה בתורת האריז"ל.

"כי הכל להסיר הגשמות ממאמרי הרשב"י והאר"י ולהסיר מעוות מחשבות נחשבו בהם להאמין שימצאו אורות מתגלגלים בצורות יושר או עיגולים... ונמצא כלל הכוונה בכללים ההם **לבאר הנמשל** בדברי האר"י זלה"ה לפי דרך משלו" (אגרות הרמח"ל אגרת נ').<sup>8</sup>

<sup>6</sup> חיבוריו המרכזיים בענייני קבלה נכתבו בין השנים ה'תפ"ח-ה'ת"ץ (1728-1730), לפני תחילתו של הפולמוס.

<sup>7</sup> עיינו בספריו של רבי חיים ויטל, 'עץ חיים' פרקים א"ב וטעמי המצוות פרשת בהר. ראו גם ג' שלום, רעיון הגאולה בקבלה, (ירושלים תש"ו); י' תשבי, תורת הרע והקליפה בקבלת האר"י (ירושלים תש"ב); מ' חלמיש, מבוא לקבלה (ירושלים תשנ"א).

<sup>12</sup> רעיון דומה עולה במקורות שקדמו לרמח"ל, וביניהם: זוהר פרשת נח אות מא; פירוש הרמב"ן לתורה ויקרא י"ח, כה; דרשות הר"ן דרוש ד'. להרחבה, ראו ב' זק, "ארץ ישראל במשנת ר' משה קורדוביר", בתוך: 'ארץ-ישראל בהגות היהודית בימי הביניים', עורכים: משה חלמיש ואביעזר רביצקי (יד יצחק בן-צבי, ירושלים ה'תשנ"א [1991]) עמ' 328-329, המוצא גישה דומה במשנתו הקבלית של רמ"ק.

העולם, **חוץ מארץ ישראל שלא שלטה עליה** (קנאת ה' צ-באות
עמ' קכט).<sup>13</sup>

בעוד בחוץ לארץ חטאו של האדם גורם להשתלטות של כוחות רעים, ארץ ישראל אינה נשלטת על ידי כוחות הרוע. זאת כאמור משום שארץ ישראל נשלטת באופן בלעדי על ידי הקב"ה, דהיינו קיים בה ייחוד הכרחי.